Lniversitat
wien

Universitatsbibliothek

Universitatslehrgang ,Library and Information Studies”

Termine WS 2025/2026/ SoSe 2026/ WS 2026/2027

Dauer: 3 Semester zu insgesamt 30 Semesterstunden Theorie, zusatzlich Projektarbeit und

Berufspraxis, entspricht insgesamt 60 ECTS

Ort: Universitatsbibliothek Wien

Unterrichtszeiten fiir Pflichtmodule: Montag bis Donnerstag: 17:00 - 21:00 Uhr

Unterrichtzeiten fiir die fachlichen Spezialisierung: Montag bis Freitag: 8:30 — 17:30 Uhr

Datum Modul Zeit Ort
Montag bis Universitatsbibliothek
01102025 . . Donnefsta Wien/
bis Pilichtmodule 17:00 - 21_%0 Bibliotheksdirektion/
15.12.2025 ’ ’ GroBer Kursraum
09.02.2026 Montag bis Ur?lver5|tatsb|bllothek
bis Pflichtmodule Donnerstag Wien
26.02.2026 17:00-21:00 /BiPliotheksdirektion/
GroRer Kursraum
02.03.2026 - Montag bis Ur?lver5|tatsb|bllothek
. Pflichtmodule Wien/
bis Donnerstag, Bibliotheksdirektion/
20.05.2026 17:00-21:00
GroRer Kursraum
21.01.2027 Probepréasentation Universitit Wien
28.01.2027 Abschlussprasentation
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Fachliche Spezialisierung im Ausmal3 von 12 ECTS.

LV-Nr.

7a.6

7a.1 (7a.1.1,
7a.1.2)

7a.5 (7a.5.1,
7a.5.2)

7a.12
7a.13
7a.8
7a.15
7a.7
7a.14

7a.2 (7a.2.1,
7a.2.2)

Ta.16

7a.3 (7a.3.1,
7a.3.2)

7a.21

7a.4 (7a.4.1,
7a.4.2)

7a.18
7a.10

7a.11
7a.17
7a.19

7a.23
7a.22
7a.9

7a.20

LV Titel
Formale ErschlieBung (Spezialisierung)

Offentliche Biichereien

Historische Bestinde

Nachlassverwaltung und -erschlieBung
Sondersammlungen

Inhaltliche ErschlieBung (Spezialisierung)
Ausstellungswesen und rechtliche Grundlagen
Gemeinsame Normdatei (GND)
Bestandsmanagement (Spezialisierung)

Archivpraxis
Medienarchive
Data Librarian

Forschungsunterstiitzung und Open Science
Support

Bibliotheksinformatik

Forschungsdatenmanagement

Informationsressourcen und Information
Retrieval (Spezialisierung)

One Person Libraries

Bibliotheksbau, -planung und Ausstattung

Quantitative und qualitative Methoden der
Zielgruppenforschung (Online)

Rechtspraxis in Bibliotheken
Offentlichkeitsarbeit, PR und Marketing
Informationskompetenz (Spezialisierung)

Bibliometrie und Szientometrie, Metriken und
Anwendungen

ECTS
(SSt)

3(2)
6(4)

6 (4)

3(2)
3(2)
3(2)
3(2)
3(2)
3(2)

6(4)
32
6 (4)

32

6 (4)
32
302)

32
32
302)

302)
302)
3(2)

3(2)

Zeitraum
16.12.-19.12.25
07.01.-14.01.26

15.01.-22.01.26

23.01.-27.01.26
28.01.-30.01.26
11.03.-13.03.26
16.03.-18.03.26
19.03.-23.03.26
24.03.-26.03.26

07.04.-15.04.26
16.04.-20.04.26
21.05.-29.05.26

01.06.-03.06.26

08.06-09.06.26,
15.06.-18.6.26

10.06.-12.06.26
22.06.-24.06.26

25.06.26, 23.07.-
24.07.26

29.06.-01.07.26

02.07.-06.07.26 |
Online

07.07.-09.07.26
10.07.-14.07.26
15.07.-17.07.26

20.07.-22.07.26





