

## Universitätslehrgang "Library and Information Studies"

## Termine WS 2025/2026/ SoSe 2026/ WS 2026/2027

Dauer: 3 Semester zu insgesamt 30 Semesterstunden Theorie, zusätzlich Projektarbeit und

Berufspraxis, entspricht insgesamt 60 ECTS

Ort: Universitätsbibliothek Wien

Unterrichtszeiten für Pflichtmodule: Montag bis Donnerstag: 17:00 - 21:00 Uhr

Unterrichtzeiten für die fachlichen Spezialisierung: Montag bis Freitag: 8:30 - 17:30 Uhr

Datum	Modul	Zeit	Ort
01.10.2025 bis 15.12.2025	Pflichtmodule	Montag bis Donnerstag 17:00 - 21:00	Universitätsbibliothek Wien/ Bibliotheksdirektion/ Großer Kursraum
09.02.2026 bis 26.02.2026	Pflichtmodule	Montag bis Donnerstag, 17:00 -21:00	Universitätsbibliothek Wien /Bibliotheksdirektion/ Großer Kursraum
02.03.2026 bis 20.05.2026	Pflichtmodule	Montag bis Donnerstag, 17:00 –21:00	Universitätsbibliothek Wien/ Bibliotheksdirektion/ Großer Kursraum
21.01.2027 28.01.2027	Probepräsentation Abschlusspräsentation		Universität Wien



Fachliche Spezialisierung im Ausmaß von 12 ECTS.

LV-Nr.	LV Titel	ECTS (SSt)	Zeitraum
7a.6	Formale Erschließung (Spezialisierung)	3 (2)	16.1219.12.25
7a.1 (7a.1.1, 7a.1.2)	Öffentliche Büchereien	6 (4)	07.0114.01.26
7a.5 (7a.5.1, 7a.5.2)	Historische Bestände	6 (4)	15.0122.01.26
7a.12	Nachlassverwaltung und -erschließung	3 (2)	23.0127.01.26
7a.13	Sondersammlungen	3 (2)	28.0130.01.26
7a.8	Inhaltliche Erschließung (Spezialisierung)	3 (2)	11.0313.03.26
7a.15	Ausstellungswesen und rechtliche Grundlagen	3 (2)	16.0318.03.26
7a.7	Gemeinsame Normdatei (GND)	3 (2)	19.0323.03.26
7a.14	Bestandsmanagement (Spezialisierung)	3 (2)	24.0326.03.26
7a.2 (7a.2.1, 7a.2.2)	Archivpraxis	6 (4)	07.0415.04.26
7a.16	Medienarchive	3 (2)	16.0420.04.26
7a.3 (7a.3.1, 7a.3.2)	Data Librarian	6 (4)	21.0529.05.26
7a.21	Forschungsunterstützung und Open Science Support	3 (2)	01.0603.06.26
7a.4 (7a.4.1, 7a.4.2)	Bibliotheksinformatik	6 (4)	08.06-09.06.26, 15.0618.6.26
7a.18	Forschungsdatenmanagement	3 (2)	10.0612.06.26
7a.10	Informationsressourcen und Information Retrieval (Spezialisierung)	3 (2)	22.0624.06.26
7a.11	One Person Libraries	3 (2)	25.06.26, 23.07 24.07.26
7a.17	Bibliotheksbau, -planung und Ausstattung	3 (2)	29.0601.07.26
7a.19	Quantitative und qualitative Methoden der Zielgruppenforschung (Online)	3 (2)	02.0706.07.26   Online
7a.23	Rechtspraxis in Bibliotheken	3 (2)	07.0709.07.26
7a.22	Öffentlichkeitsarbeit, PR und Marketing	3 (2)	10.0714.07.26
7a.9	Informationskompetenz (Spezialisierung)	3 (2)	15.0717.07.26
7a.20	Bibliometrie und Szientometrie, Metriken und Anwendungen	3 (2)	20.0722.07.26